2. Oswald Ülin an Hummelberg 16. Okt. 1520<sup>2</sup>: Bittet H., ihn wie seinen Vater unter seine Freunde aufzunehmen. „Philippi Melanchthonis praeceptoris mei literas ad te mitto (= Nr. 1)... Epistolam meam de monachorum vetis si legisti, et hanc breviculam lege, quam Carthusiano inscripsi, et mecum τὰ παρισσίων ληρήματα ride!“

3. Hummelberg an Melanchthon 10. Febr. 1521 (Clm. 4007 Bl. 126): Dankt für Brief (= Nr. 1). Versichert ihn seiner lebenslänglichen Freundschaft. Empfiehlt ihm Thomas Blaurer (aus Konstanz, studierte seit Ende 1520 in Wittenberg). „Non turbet Oswaldum malignum Carthusii consilium. Nam in diversam sententiam patrem eius duxi.“

4. Hummelberg an Oswald Ülin 10. Febr. 1521<sup>3</sup>: Dankt für Brief (= Nr. 2). Nimmt ihn gern unter seine Freunde auf. „Quod autem monuisti, ut patri tua studia commendarem, lubens tibi morem gessi, primum per literas; nam Ravenspurgo aberam (nämlich in Überlingen)<sup>4</sup>, quando mihi tuae reddebantur; dein reversus coram verbis itidem feci, nec minus diligenter. Persuasi patrem, ut, quas hactenus tuas esse non credidit, nunc tuas literas constanter credat, τοῦτ' ἔστιν tuo Marte, tuo ingenio et scriptas et effictas; nec tamen (tantum?) patrem in hanc sententiam duxi, sed etiam Coenobitam illum, quocum tibi de monachorum votis controversia fuit, vel invitum traxi; qui certe non amplius suo more acrius obiurgabit te alienis pennis εἰς Αἰθώπειον κόρακα gloriari, quo vitio nemo est illo magis obnoxius.“ Sein ganzer letzter Brief an dich, den mir dein Vater gezeigt hat, ist wörtlich e Joannis Pici apologeticis questionibus abgeschrieben!

1) CR I, S. 266.

2) Horawitz, Analecten zur Geschichte der Reformation und des Humanismus in Schwaben, 1878, S. 48 f.

3) Ebd. S. 52—55.

4) H. war schon im Oktober 1528 von Ravensburg ‚ob grassantem illic pestem‘ nach Überlingen geflohen (H. an Beatus Rhenanus, Konstanz 12. Nov. 1520, Horawitz-Hartfelder, Briefwechsel des Beatus Rhenanus, 1886, S. 254).

5. Hummelberg an Thomas Blaurer 10. Febr. 1521<sup>1</sup>: Aus Überlingen zurück. Glaubt, wenn er Briefe seiner Freunde lese, diese zu sehen und mit ihnen zu reden. „Commendavi te D. Philippo Melanchthoni mei amatissimo (= Nr. 3), tu eius lateri quantum potes adhaere . . . Oswaldo Uliano perfamiliariter utere . . .“

6. Oswald Ülin an Hummelberg 28. April 1521<sup>2</sup>: „Gratissimum est quod apud patrem causam nostram agis κατά τοῦ ληροῦντος κερατωσίου μονάχου. Est enim longo iam tempore mihi molestus.“

7. Hummelberg an Oswald Ülin 6. Juni 1521<sup>3</sup>: „Caeterum, quae τῷ κερατωσίῳ et eleganter et erudite rescripsisti, perplacuerunt. Is quando superioribus diebus a patre tuo coram audiit, alienas illas nugas, quas tum suas mentiebatur, me nihili fecisse ac plane risisse ut aliunde mutuatas, totus pudendo rubore suffusus obstupuit et ne γοῦν quidem contra dixit. Solet ὁ τῦφος omnibus, qui Ittingum veniunt, literatis controversiam istam ostendere et praelegere, at non tibi, sed Philippo tribuere, quae in tuis exarasti articulis, ut non cum puero, sed viro videatur audere manum conserere . . . suaderem illum suae insaniae relinquendum . . .“